Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Березовский район

сельское поселение Саранпауль

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ

РЕШЕНИЕ

от 10.10. 2012 г.

№142

с. Саранпауль

Об утверждении  Положения

о контрольном органе  сельского

поселения Саранпауль

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Саранпауль,
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о контрольном органе сельского поселения Саранпауль
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Саранпауль                                     Н.Н.Артеев

	ПРИЛОЖЕНИЕ
К решению Совета депутатов
сельского поселения Саранпауль
от 10.10. 2012 года № 142

ПОЛОЖЕНИЕ
              О КОНТРОЛЬНОМ ОРГАНЕ
                 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

1. Общие положения

1.1. Контрольный орган сельского поселения Саранпауль (далее - Контрольный орган) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

1.2. Контрольный орган образуется Советом депутатов сельского поселения Саранпауль (далее - Совет депутатов) и ему подотчетен.

1.3. В своей деятельности Контрольный орган руководствуется федеральным законодательством, законами и иными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, Уставом сельского поселения, настоящим Положением.

1.4.
Основными принципами деятельности Контрольного органа являются законность, системность, объективность, ответственность, независимость, гласность.

1.5.
Контрольный орган не является юридическим лицом, обладает
функциональной и организационной независимостью в пределах целей и
полномочий, определенных настоящим Положением.

2. Состав и порядок формирования Контрольного органа

2.1. Контрольный орган состоит из Председателя, избираемого на пять лет и инспекторов, привлекаемых председателем по договорам гражданско-правового характера для выполнения поручений связанных с исполнением обязанностей по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля. Председатель Контрольного органа должен иметь высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.

2.2. Председатель  Контрольного органа назначается и освобождается от обязанностей решением Совета депутатов.

Кандидатура Председателя контрольного органа может быть внесена на рассмотрение Совета депутатов Главой сельского поселения, Председателем и депутатами Совета депутатов.

Решение об избрании Председателя Контрольного органа принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

По истечении срока полномочий Совета Депутатов Контрольный орган исполняет свои обязанности до избрания нового состава Контрольного органа.

2.3.
Полномочия Председателя Контрольного органа могут
быть прекращены в случаях:

· ненадлежащего исполнения ими контрольных функций, если такое решение будет принято большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов;

· наличия заявления об освобождении от обязанности;

· признания недееспособным или ограниченно дееспособным, вступившим в законную силу решением суда;
· вступления в законную силу в отношении них обвинительного приговора суда;

· выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

· прекращения гражданства Российской Федерации.

3.  Полномочия Контрольного органа

3.1. Контрольный орган сельского поселения Саранпауль осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Березовского района, поступивших в бюджет сельского поселения Саранпауль.

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
4. Порядок и Формы осуществления Контрольным органом внешнего муниципального финансового контроля
4.1. Внешний государственный и муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетными органами в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
4.2. Контрольные полномочия Контрольного органа распространяются на администрацию сельского поселения и их структурные подразделения, муниципальные предприятия и учреждения сельского поселения. Причем, контрольные полномочия Контрольного органа могут быть, связаны, только с получением, перечислением или использованием средств бюджета сельского поселения, управления и использования муниципальной собственности.
При проведении контрольных мероприятий члены Контрольного органа не должны вмешиваться в оперативную деятельность объектов контроля, предавать гласности промежуточные результаты контрольных мероприятий.

4.3. Руководители и должностные лица объектов контроля обязаны предоставить по запросам Контрольного органа требуемые в пределах его полномочий, установленных настоящим Положением, документы, материалы и информацию, необходимые для осуществления деятельности Контрольного органа.

4.4.Контрольные мероприятия проводятся по месту расположения проверяемого объекта контроля на основании годового плана деятельности Контрольного органа и при наличии распоряжения Председателя Контрольного органа в отношении проверяемого объекта.

4.5. Результаты проведенного контрольного мероприятия оформляются актом. Инспекторы Контрольного органа несут персональную ответственность за достоверность акта. Акт подписывается инспекторами Контрольного органа, руководителем и главным бухгалтером объекта контроля. Акт утверждается Председателем Контрольного органа. По результатам проведенной проверки составляется представление, оно подписывается Председателем Контрольного органа и  направляется для  принятия  мер  по  устранению  выявленных недостатков руководителям проверяемых объектов.

Представление Контрольного органа должно быть рассмотрено не позднее чем в месячный срок со дня получения. О принятых мерах рассмотрения представления Контрольный орган уведомляется незамедлительно.

4.5.Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направляется Главе сельского поселения и в Совет депутатов.

4.6. Итоговые результаты проведенных контрольных мероприятий подлежат опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации, определенных для официального опубликования правовых актов Совета депутатов.

5. Планирование деятельности и отчетность Контрольного органа

5.1. Контрольный орган сельского поселения осуществляет свою деятель​ность на основе годовых планов. Планы включают контрольные мероприятия с указанием сроков их проведения, ответственных инспекторов.

5.2. Годовой план деятельности Контрольного органа ежегодно утверждается Советом депутатов.

В план деятельности Контрольного органа обязательно включаются поручения Совета депутатов и Главы сельского поселения. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся на основании решения Совета депутатов.

5.3.
Отчет о реализации годового плана деятельности Контрольного органа ежегодно представляется на утверждение Совету депутатов одновременно с отчетом об исполнении бюджета сельского поселения.

Указанный отчет подлежит опубликованию (обнародованию).

5.4. Контрольно-счетный орган при осуществлении внешнего государственного и муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, а также стандартами внешнего государственного и муниципального финансового контроля.
Стандарты внешнего государственного и муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются контрольно-счетными органами:
1) в отношении органов  местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий муниципального образования - в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации и (или) контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации;
2) в отношении иных организаций - в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным законом.
При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитываются международные стандарты в области государственного контроля, аудита и финансовой отчетности.
Стандарты внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетных органов не могут противоречить законодательству Российской Федерации и (или) законодательству субъектов Российской Федерации.
6. Финансовое обеспечение деятельности Контрольного органа
6.1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольного органа предусматривается в объеме, позволяющем обеспечить  осуществление возложенных на него полномочий.
6.2. Расходы на обеспечение деятельности Контрольного органа предусматриваются в бюджете сельского поселения Саранпауль отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской федерации.